V 119 γάρ οὐκ Ἀριστοτέλους ἐστίν, ως ἐκ τῶν προειρημένων δείκνυται. ἡ γάρ τῶν τῆς αὐτῆς οὐσίας ἀτόμων διάκρισις ἐκ τῆς ὅλης ἐστίν. οὕτ' ἐστι δυνατὸν κατ' Ἀριστοτέλην, ως ὑποκείμενόν τι κατὰ τὸ προσώπου εἶναι συνίστασθαι καὶ ὑφίστασθαι διὰ τῆς ἀναφορᾶς, ἥτις ἐλάχιστον ἐν τοῖς οὖσίν ἐστιν. οὕτ' ἀμέσως ἐδράζεται ἐπὶ τῇ οὐσίᾳ, ἀλλ' ἐπὶ ποσότητι καὶ ποιότητι καὶ τῷ 80 ποιεῖν, ως αὐτὸς ἐν τῷ πέμπτῳ τῶν Μετὰ τὰ φυσικά φησιν, καὶ ταῖς τοῦ συμβεβηκότος κατηγορίαις συναριθμεῖται. ἀλλα τὸν τῶν ἡμετέρων θεολόγων οὕτω λέγονται, ως τὸ ὑπὸ πίστεως κατεχόμενον μὴ περιέχειν ἀντίφασιν, ὅμως τοῦτο οὐκ ἀποδεικνύντος ἐστίν, ἀλλὰ τὰ ἔαυτοῦ ἀσφαλιζομένου.

85

**5** Ταῦτό τε τὸν Ἀριστοτέλη φρονῆσαι λέγεται ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν περὶ Ψυχῆς αἵτιαν εἶναι τοῦ πληθυσμοῦ τῶν ἀτόμων, ἵνα τὸ εἶδος σώζοιτο, ἐπει ἐν ἐνὶ ἀτόμῳ σωθῆναι οὐ δύναται. ἡ μέντοι τῆς πρώτης ἀύλου οὐσίας φύσις σώζεσθαι ἐν ἐνὶ ἀτόμῳ δύναται. ὅθεν οὐχ ἔπειται τῇ τοῦ Ἀριστοτέλους δόξῃ τριάδα εἶναι ἐν ἐκείνῃ. πρόσθετος καὶ τὸ ἐν τῷ λέτον Μετὰ 40 τὰ φυσικὰ δεικνύμενον τὸ τὴν πρώτην καὶ μίαν ἀρχὴν τελεωτάτην εἶναι καὶ τῷ ἴδιῳ λόγῳ ἴκανήν. εἰ γάρ ἐκείνη ἀρκεῖ πρὸς τὸ τὰ περὶ θεοῦ λεγόμενα πάντα σώζειν, μάτην εἰσάγοις ἀν τις πλείους, ως ἐν τῷ α' τῶν

libris vel divinitus revelatum sibi habuisse trinitatis intellectum contendit, sed una rerum naturalium scientia id factum autumat. Ergo cum primo de Caelo Aristoteles mundi unitatem investigaret, accepit velut pronuntiatum quoddam sive proloquium, ut forma, quae non nisi in materia esse potest, 5 communicari pluribus speciei eiusdem individuis possit, forma autem, quae in materia non est, communicari non possit, utpote quae per se ipsa subsistat. Sed adiicit, ut, si forma in tota materia est, communicari cum pluribus non possit. Ex quo intellegi potest, ut, si divina essentia et deitas ipsa sit forma per se subsistens nec in materia posita, nullo modo pluribus 10 naturae eiusdem personis communicari possit, eius quidem ipsius philosophi sententia.

Nec dici potest Aristotelem hoc de communicatione cum distinctione 4 substantiae, non de communicatione cum unitate essentiae cogitasse. Impossibilius enim Aristoteli est unam essentiam numero non in materia 15 positam communicari pluribus numero distinctis, quam formam non in materia positam communicari pluribus individuis cum distinctione substantiae, quippe cum in illo duo repugnant, scilicet formam subsistentem communicari pluribus et unum numero esse in tribus realiter distinctis. In hoc autem unum tantum illud obsistat formam subsistentem communi-20 cari pluribus. Item duodecimo Metaphysicae plures fore motores arbitratur, si plures sint mundi, nec posse distingui numero, nisi materiam habeant. Quodsi plures personae distinctae numero sunt in divinis convenientes in natura una, sequitur iudicio eius philosophi, ut distinguantur numero per materiam. Quod absurdum est. Nec dici potest *(eas)* distingui per propri-25 tates relativas. Hoc enim non Aristotelis est, ut ex iis, quae modo exposui, patet. Distinctio enim individuorum eiusdem naturae per materiam est. Nec possibile apud Aristotelem habetur, ut suppositum constituatur in esse personali subsistatque nobilissimum per relationem, quae minimae entitatis est. Nec fundatur immediate in substantia, sed in quantitate, qualitate et 30 actione, ut auctor ipse in quinto Metaphysicae est, et inter praedicamenta accidentis enumeratur. Quae etsi a nostris theologis ita exponuntur, ut, quod fide tenemus, non implicet sibi contradictionem, tamen hoc tuentis est sua, non monstrantis.